УТВЕРЖДЕНО
на заседании ученого совета
социально-гуманитарного

института Самарского
университета 24.11.2021 г.

Председатель ученого совета

ру/у Нестеров А.Ю.

РЕШЕНИЕ
учёного совета социально-гуманитарного института

по вопросу «Об образовательной политике
социально-гуманитарного института»

от 24 ноября 2021 года

Заслушав и обсудив доклад заместителя директора социально-гуманитарного
института по учебной работе Левченко В.В., учёный совет отмечает следующее.

Образовательная политика Самарского университета определяет пути
развития социально-гуманитарного института в части планирования содержания
образовательной деятельности, стратегии профориентационной работы и создания
положительного имиджа СГИ на региональном, всероссийском и международном
уровнях и реализуется мероприятиями, направленными на достижения целевых
показателей, регулируется учебно-методической комиссией института.

Наиболее значимыми направлениями работы СГИ по реализации
образовательной политики Самарского университета являются формирование
цифровых компетенций и навыков использования цифровых технологий в рамках
освоения образовательных программ, развитие практики защиты выпускной
квалификационной работы в форме стартап-проектов, реализация сетевых
образовательных программ с ведущими образовательными, научными
организациями и организациями реального сектора экономики, внедрение
ассистивных технологий в реализацию образовательных программ, подготовка
педагогов, работающих с обучающимися инвалидами и лицами с ограниченными
возможностями здоровья, контроль качества образования на основе системной
обратной связи от обучающихся и работодателей, а также регулярного прохождения
профессионально-общественной и международной аккредитации большей частью
образовательных программ.

Конкретные мероприятия СГИ по реализации основных направлений
образовательной политики Самарского университета разработан и представлен в
«Дорожной карте развития социально-гуманитарного института на 2021-2025 гг.»,
однако остаются направления, требующие более тщательной проработки и
реализации (разработка онлайн курсов, внедрение практики защиты ВКР в форме

стартап проектов, реализация сетевых форм реализации образовательных
программ).

Учёный совет постановляет:

1. Информацию о мероприятиях социально-гуманитарного института по реализации
образовательной политики Самарского университета принять к сведению.

2. Сформировать и утвердить план мероприятий социально-гуманитарного
института по реализации образовательной политики Самарского университета.
Ответственные - заместитель директора социально-гуманитарного института по
учебной работе, исполнительные директора (деканы) факультетов, заведующие
кафедрами, руководители образовательных программам, члены УМК социально
гуманитарного института
Срок исполнения - май 2022

3.Обеспечить выполнение мероприятий по реализации образовательной политики
социально-гуманитарного института в полном соответствии с «Дорожной картой
развития социально-гуманитарного института на 2021-2025 гг.»
Ответственные - заместитель директора социально-гуманитарного института по
учебной работе, исполнительные директора (деканы) факультетов, заведующие
кафедрами
Срок исполнения - согласно графику реализации дорожной карты развития
социально-гуманитарного института 2021 - 2025

4. Активизировать деятельность профессорско-преподавательского состава по
разработке онлайн курсов.
Ответственные - заместитель директора социально-гуманитарного института по
учебной работе, исполнительные директора (деканы) факультетов, заведующие
кафедрами
Срок исполнения - апрель 2022

5. Разработать план мероприятий по вхождению ППС и обучающихся в проектные
команды по подготовке к защите выпускных квалификационных работ в форме
стартап проектов с ведущими образовательными, научными организациями и
организациями реального сектора экономики.
Ответственные - заместитель директора социально-гуманитарного института по
учебной работе, исполнительные директора (деканы) факультетов, заведующие
кафедрами, руководители образовательных программам, члены УМК социально
гуманитарного института
Срок исполнения - март 2022

6. Предоставить информацию о возможном участии кафедр в организации сетевой
формы реализации образовательных программ СГИ.
Ответственные - заместитель директора социально-гуманитарного института по
учебной работе, исполнительные директора (деканы) факультетов, заведующие

2 ' '

кафедрами, руководители образовательных программам, члены УМК социально
гуманитарного института
Срок исполнения - февраль 2022
7. Актуализировать название и содержание образовательных программ,
готовящихся к лицензированию, в соответствии с положениями образовательной
политики Самарского университета.
Ответственные - заместитель директора социально-гуманитарного института по
учебной работе, исполнительные директора (деканы) факультетов, заведующие
кафедрами, руководители образовательных программам, члены УМК социально
гуманитарного института
Срок исполнения - март 2022

Контроль исполнения данного решения возлагаю на заместителя директора
социально-гуманитарного института по учебной работе Левченко В.В.

3